
 
          R O M Â N I A                                             
 JUDEŢUL  CONSTANŢA                                            
MUNICIPIUL MEDGIDIA                                                              
     CONSILIUL  LOCAL 
 

       
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind revocarea H.C.L. nr.136/27.07.2023 
 
 

Consiliul Local al municipiului Medgidia, cu sediul în municipiul Medgidia, strada 
Decebal, nr. 35, judeţul Constanţa, întrunit  legal în ședință extraordinară convocată de 
îndată în data de 31 iulie 2023, 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr.146/31.07.2023 și inițiativa exprimată în referatul de 

aprobare al primarului municipiului Medgidia nr.23091/31.07.2023; 

- raportul de specialitate al direcției economice, înregistrat sub nr. 
23104/31.07.2023; 

- H.C.L. nr.136/27.07.2023 privind aprobarea contractării unui împrumut în 
valoare de 4.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria 
Statului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 229/2023 și 
modificată prin Legea nr. 235/2023, precum și ale Ordinului Ministrului 
Finanțelor nr. 2238/2023; 

- Ordinul nr. 2259/2023 pentru modificarea Normelor metodologice privind 
mecanismul de acordare şi derulare a împrumuturilor acordate 
unităţilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale conform Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 
destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, documentele 
în baza cărora se acordă împrumutul şi cele care stau la baza obţinerii 
avizului Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi modul 
de reflectare a sumelor respective în bugetele instituţiilor publice locale, 
aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 1.398/2023 

- prevederile Legii nr.24/2004 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative(r2); Avizul Comisiei pentru probleme de 

dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și 
privat al municipiului, servicii, comerț și agricultură(Comisia A), 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr.23098/31.07.2023, al 
compartimentului relații publice și presă, referitor la îndeplinirea cerințelor 
Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin. (1) și (2) lit. c) coroborate cu cele ale 
alin. (6) lit. a), precum și ale art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
                                            



H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 
Art. 1 – Se aprobă revocarea H.C.L. nr.136/27.07.2023 privind aprobarea 

contractării unui împrumut în valoare de 4.000.000 lei, în conformitate cu 
prevederile art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 24/2023 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 229/2023 și modificată prin 
Legea nr. 235/2023, precum și ale Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 2238/2023. 

Art. 2 – Prezentul act administrativ se comunică Instituției Prefectului 
Județului Constanța pentru control și verificarea legalității, Primarului Municipiului 
Medgidia, precum și compartimentului informatică pentru a fi adus la cunoștință 
publică prin publicarea in Monitorul Oficial Local. 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 12 voturi pentru din totalul de 12 consilieri 

prezenţi la ședință și 19 consilieri în funcție. 
 

           Red. în 6ex. Dif: 1ex. Instituția Prefectului – Județul Constanța; 1ex. dosar ședință; 1ex. 
dosar hotărâri; 1ex. Primar; 1ex. D.ec.; 1ex. Compartiment Informatică. 

                                         
NR. 138                                                                                 MEDGIDIA, 31 iulie 2023 
 
  

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 
 

 ……………………… 
Elena  FLOREA 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL, 

 
 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 

 


